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LEDER

I år holdt Verden Børn sin 49. ordi-
nære generalforsamling, og flere af  
vores projekter har vi støttet i over 
40 år. Begge dele er i sig selv en stor 
bedrift; at en så lille forening vedhol-
dende har kunnet støtte de forskellige 
projekter i så mange år.  Det viser 
det store engagement og velvilje, de 
mange frivillige og sponsorer gennem 
årene har lagt i arbejdet til gavn for 
børnene på vores projekter.

Men som med de fleste andre 50-åri-
ge er det naturligt, at Verdens Børn 
også gør status.
Måske er tiden kommet til, at vi 
stiller os selv spørgsmålet: Er der en 
udløbsdato, på den måde vi støtter og 
samarbejder med projekterne på? Er 
tiden kommet, hvor vi bør gentænke 
samarbejdet? Skal projekterne støttes 
på en ny og anderledes måde? Eller 
skal vi fortsætte som hidtil?  

Det er vigtige spørgsmål, fordi vi som 
forening har begrænsede midler at 
gøre godt med. Som jeg også nævnte 
i min beretning, har vi flere projekter, 
der er hårdt ramt af  store prisstignin-
ger på de mest basale fødevarer samt 
benzin og elektricitet. 

Projektbesøgene giver bestyrelsen 
indsigt i, hvordan børnene har 
det, og hvordan det enkelte projekt 
håndterer driften, og om projektet 
har svært ved at få økonomien til at 
hænge sammen. Vi har en samar-
bejdspartner i Uganda, hvor samar-
bejdet har været udfordret gennem 
nogle år. Det er en uholdbar situati-
on, som beskrives nærmere på side 8 
i bladet her

Men vi er heldige
Vores målsætning er at hjælpe ud-
satte børn, og fundamentet herfor er 
fadderskaberne. Desværre er antallet 
af  faddere faldende. Til gengæld 
er vi heldige at modtage penge fra 
fonde, private og arv fra mangeårige 
medlemmer, ligesom mængden af  
indsamlede midler stiger.
Vi har en egenkapital, vi kan tære på, 
men uden løbende indtægter, kan vi 
komme til at stå i en situation, hvor 
vi ikke har penge nok til at støtte det 
vigtige arbejde, som projekterne ud-
fører eller fortsat støtte de fadderløse 
børn til en uddannelse.

Det skal ikke opfattes fatalistisk, men 
både i op- og nedgangstider må vi 

sikre, at Verdens Børn har et godt 
fundament at stå på. Smuldrer en af  
faktorerne, må fundamentet sikres på 
anden vis.
Derfor mine indledende spørgsmål.

Værktøjskassen
Under corona-perioden blev det mo-
derne at tale om, hvilke muligheder 
værktøjskassen rummede. Det aller-
vigtigste værktøj i vores værktøjskasse 
er den helhjertede, store frivillige 
indsats, der ydes fra utallige sider. En 
god grobund for optimisme.

Når jeg ser tilbage på mit første år 
som formand, er jeg glad og tak-
nemmelig over den velvilje, Verdens 
Børn møder. Jeg takker alle faddere, 
alle sponsorer, fonde og firmaer og 
de mange private for de beløb, vi 
modtager. 

Må jeg ønske jer alle 
en god sommer.

Skal vi gentænke måden, 
vi støtter projekterne på?

Det er meget almindeligt, at en - næsten - 50-årig gør status. 
Således også med Verdens Børn. 

AF HANS-JØRGEN PEDERSEN, FORMAND

I både op- og nedgangstider 
må vi sikre, at Verdens Børn 
har et godt fundament at stå på.
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KORT NYT

Det var en glædelig overraskelse, da 
vi gjorde ”frimærkekassen” op for 
sidste år. Salget af  brugte frimærker, 
indbragte os 13.000 kr., en stigning 
på 2.000 kr. i forhold til året før. 

I en tid, hvor der er færre frankerede 
breve, er det et flot resultat. Beløbet 
er gået ubeskåret til 
Sri Lanka, hvor Verdens Børn har 
162 fadderbørn på to projekter. Det 
drejer sig hovedsageligt om døve eller 
blinde børn, og børn med indlærings-
vanskeligheder.

Inflation på 64 pct.
Situationen i Sri Lanka er blevet 
tilspidset efter coronaen, krigen i 

Ukraine og som følge af   landets re-
geringsførelse. Inflationen er oppe på 
64 pct. – den højeste i Sydøstasien - 
og betyder, at de indbetalte beløb fra 
vore mange støtter ikke længere kan 
dække udgifterne til at give børnene 
et dagligt nærende måltid mad.
Ifølge FAO (FN’s fødevareorganisa-
tion) er situationen så alarmerende, 
at hver tredje srilankaner ikke får en 
tilstrækkelig kost. 

Det har derfor i løbet af  året været os 
magtpåliggende at forsyne vore børn 
med supplerende midler til nærende 
mad. Verdens Børns bestyrelse har i 
2022 bidraget med 20.000 kr. til mad 
til hver af  de to skoler i Sri Lanka. 

Yderligere har vi kunnet sende dona-
tioner fra vore faddere til det børne-
hjem, der er værst ramt.

MEN IKKE MINDST
– så har de mange frimærkeforsendel-
ser, gjort det muligt for os, at sende 
hele provenuet på kr.13.000 til at løfte 
ernæringen for børnene på Døve- og 
blindeskolens børnehjem, der ligger 
nær byen Kandy i Sri Lanka. 

Hermed endnu engang en stor tak 
for de mange frimærker, som har 
gjort god nytte, og vi modtager meget 
gerne frimærker også i 2023. 
Adressen er Maja Nissen, Kaløvej 
6, 8410, Rønde. Tlf. 86 37 24 36.

Brugte frimærker 
indbragte 13.000 kr.
Vi tager gerne imod både danske og udenlandske mærker. Pengene ved 
salget går ubeskåret til vores projekter i Sri Lanka

AF MAJA NISSEN, FRIMÆRKEAFDELINGEN

Børn i spisesalen på døve- og blindeskolen i Kandy
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KORT NYT

Kristi Himmelfartsdag er der traditi-
on for, at der på Hoptrup Efterskole 
afholdes et stort udendørs koncert-
arrangement, hvor nuværende og 
tidligere elever optræder.

I lighed med tidligere år havde en 
gruppe elever lavet en bod til fordel 
for Verdens Børn. I år var boden 
først og fremmest fyldt op med 
smykker, eleverne havde lavet, og 
ikke mindst salg af  armbånd var en 
succes. 

Ved dagens slutning var der blevet 
solgt for i alt 5.000 kroner, som 
nu er overført til Verdens Børn.

Som reaktion på nødråbet foran-
staltede vi en sponsor-indsamling 
herhjemme via vores hjemmeside, 
www.verdensboern.dk, og resultatet 
var ganske rørende: I løbet af  blot en 
måned var der indkommet penge nok 
til, at skolen kunne købe de nød-
vendige 104 myggenet, hvilket har 
haft en stor og positiv indflydelse på 
børnene skolegang og hverdag.

I Uganda er det nødvendigt at sove 
med myggenet for at beskytte sig mod 
stik fra malariamyggen og dermed 
risikoen for at blive smittet med den 
farlige infektionssygdom.

På skolen sørger man for, at der ikke 
står vand udenfor, det tiltrækker nem-
lig myggene, og hver dag klokken 18 
bliver skodderne til sovesalene lukket 
for at holde myggene ude. Men det 
er ikke tilstrækkeligt, hvis nettene er 
ubrugelige.

I 2022 har der været omkring 200 
tilfælde af  malaria på skolen, hvilket 
er meget mere end før i tiden. 
Heldigvis ingen med dødelig 
udgang.

Varm tak fra skolehjemmet, børnene og 
Verdens Børn

PÅ SPRING

Om malaria
Malaria er en farlig infek-
tionssygdom, der skyldes en 
gruppe af  parasitter, som kun 
kan overføres til mennesker 
af  myg. 

En myg, der bærer en malaria-
parasit, kaldes i daglig tale en 
malariamyg – og bliver man 
stukket af  en malariamyg, kan 
man udvikle malaria. 

Ifølge forskningsorganisatio nen 
Target Malaria har Uganda 
en af  verdens højeste rater af  
malaria-tilfælde. 

Der er forskellige former for 
malaria, men den farligste er 
årsag til høj dødelighed især hos 
mindre børn.

Lydhøre sponsorer
I december sendte Mukono et nødråb ud: 
Skolehjemmets myggenet var hullede
og beskyttede ikke længere børnene

AF KRISTINA ANDERSEN, PROJEKTANSVARLIG
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I de seneste år har ulykkerne nær-
mest stået i kø. Først en pandemi, der 
lukkede det meste af  verden. Næppe 
havde ledere og medarbejdere på 
Verdens Børns projekter via stor 
indsats og initiativ reddet hjemmene 
igennem pandemien, før næste storm 
ramte: Den store krise i verdensøko-
nomien.

– Det gamle ord om, at en ulykke 
sjældent kommer alene holdt des-
værre stik, påpegede Hans-Jørgen 
Pedersen i sin beretning. 
– Økonomikrisen udløste råstof- og 
fødevaremangel, samt en meget 
høj inflation især på grund af  næste 
ulykke – krigen i Ukraine. Det betød, 
at vores projekter nu blev ramt af  
højere priser på fødevarer, elektricitet 
og benzin med store økonomiske 
konsekvenser til følge. Bl.a. har vores 
projekter på Sri Lanka haft svært 
ved at leve op til samarbejdsaftalens 
ordlyd om sund og nærende mad til 
børnene.

Heldigvis kunne Verdens Børn træde 
til med en mad-donation, men ikke 
kun Sri Lanka havde problemer. I alt 
måtte bestyrelsen i 2022 foretage eks-
traordinære bevillinger på 244.000 
kr. til renovering af  bl.a. klasseværel-
ser, materiel, nye brønde etc.

Så langt så godt, men de ekstraordi-
nære bevillinger rejste også spørgs-
målet om, hvordan pengene skal 
bruges.

Slukke ildebrande
– For problemet er, at vi ikke har 
midlerne til at slukke de ildebrande, 
der opstår på grund af  mangel-
fuld planlægning af  vedligehold og 
indkøb, fastslog formanden. – På 
baggrund af  besøgsrapporterne vil  
bestyrelsen i de kommende måneder 
derfor diskutere, hvor meget vi skal 
hjælpe projekterne med bidrag til 
udvendig og indvendig renovering 
af  bygninger, nye møbler, indkøb af  
skolematerialer etc. 

Ifølge samarbejdsaftalen mellem 
Verdens Børn og projekterne skal 
projekterne aflevere et årsregnskab, 
der viser, om pengene er brugt til de 
angivne formål. Men ikke alle proje-
ter har afleveret årsregnskabet. 
I den sammenhæng pegede 
Hans-Jørgen Pedersen på vigtigheden 
af, at projektbesøgene i 2022 atter 
kunne gennemføres. For det er hér de 
projektansvarlige kan kontrollere om 
samarbejdsaftalen overholdes, og at 
der er dokumentation for indtægter 
og udgifter.
– Det er et punkt, vi som bestyrelse 
skal fokusere meget mere på i sam-
arbejdet med de projektansvarlige, 
sagde han.

2022-målene
Projekternes årsregnskaber var et af  
de mål-punkter, som bestyrelsen efter 

En ulykke 
kommer sjældent alene

Hans-Jørgen Pedersen tog udgangspunkt i det gamle ordsprog, da han 
aflagde sin formandsberetning på årets generalforsamling

AF HANNE GREGERSEN, REDAKTØR

Penge-finderne
Fundraising og kommunikationsteamet har fået en god start 

i 2022. Det er de to teams, der vil få en fremtræden de rolle i 

2023 og årene fremover. 

Det er grundlaget for, at vi kan få tilført penge til gavn for 

vores projekter.
(Fra beretningen)

Håndsrækning 
til et bedre liv
Når vi ser på vores pro-
jekter, er det dedikerede 
ledere, lærere og andre 
voksne, der hjælper 
meget fattige og handi-
cappede børn og unge, 
så de kan få et bedre liv 
og bidrage til familiens 
forsørgelse.

(Fra beretningen)
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sidste generalforsamling satte på sin 
to-do-liste. I 2022 skal vi ikke sætte 
nye tiltag i gang, men bruge kræfter 
på at stabilisere de opgaver, der er 
igangsat, hed det i 2021-beretningen.

– Og det lykkedes så desværre ikke 
med årsregnskaberne, beklagede 
Hans-Jørgen Pedersen, der til gen-
gæld kunne sætte flueben ved en lang 
række af  de øvrige punkter. 
Der er implementeret en ny rykker-
procedure for manglende fadderbeta-
linger, der er udarbejdet en forret-
ningsorden for bestyrelsens arbejde, 
håndbogen for de projektansvarlige 
er opdateret og en ny kommunika-
tionsstrategi vedtaget.
Gennem hele 2022 har bestyrel-
sen haft fuld fokus på løbende at få 
IT-systemerne trimmet til at hånd-
tere de mange forskellige opgaver i 
hverdagen. 

Verdens Børn administreres fra 
Fadderadministrationen og Økono-
miafdelingen. Det er maskinrummet 
i Verdens Børn og rent mandskabs-
mæssigt meget ressourcekrævende. 
Derfor gælder det om, at opgaverne 
kan løses så fleksibelt og enkelt som 
muligt, begrundede formanden.

Handler om livsvilkår
Hans-Jørgen Pedersen sluttede sin 
beretning med ros og tak til de dedi-
kerede ledere og ansatte på Verdens 
Børns projekter. Sammen med de 
blot 50 Verdens Børn-frivillige i 
Danmark er de med til at sikre, at 
ca. 2100 børn kan få en uddannelse. 
Men det er mere end blot en uddan-
nelse.

– Det er også chancen for, at en hel 
familie kan forbedre sine livsvilkår, 
pointerede han. – Det er en luksus at 
få en uddannelse, der giver mulighed 
for en bedre løn, og en bedre status. 
Det giver ro hos mange familier, at 
de har børn, der får en mulighed for 
en bedre fremtid.

– Tak til alle trofaste faddere og 
støtter af  Verdens Børn, alle frivil-
lige, der kæmper og bruger deres 
sparsomme tid for den gode sag, til 
alle de lokale ledelser derude, der 
kæmper for de svage.

Vores hovedformål 
er at yde bistand til børn og unge, der på grund af krig, 

katastrofer eller social nød trænger til hjælp.

Hjælpen ydes uanset nationalitet, race, religion eller politisk 

tilhørsforhold.
(Fra beretningen)

Dokumentation på dokumentation
Af andre krav som bestyrelsen har skullet forholde sig til, er 

NemID Erhverv MobilePay. De skulle have dokumentation for 

bestyrelsens medlemmer samt alle projekternes navne, navne 

på ledere og økonomi-ansvarlige. Selvom vi ikke bruger Mobi-

lePay til udenlandske overførsler, er vi nødt til at kunne imø-

dekomme alle de krav, der stilles, ellers bliver vores adgang til 

MobilePay blokeret.(Fra beretningen)

Tidsrøvere
En af vores største tidsrøvere i 2022 har været at skulle 

forholde os til de manglende oplysninger om mail, telefon

og adresser på ganske mange faddere/støtter. 

Fadderkontoret og PA’erne bruger meget tid på at finde 

de manglende oplysninger, og succesraten er lille.
(Fra beretningen)
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I Uganda har vi blandt andet 
fadderbørn på en skole i Mukono 
øst for hovedstaden og på en skole 
i Kakundi sydvest for hovedstaden. 
Der er børnehjem knyttet til begge 
skoler. Det er organisationen Juvenile 
Welfare Service (JWS), som har de 
ugandiske myndigheders tilladelse til 
at drive de to skoler og børnehjem.

I 2017 aftalte vi med JWS, at forde-
lingen af  rollerne på ugandisk side 
skal være: 

•  bestyrelsen er ansvarlig for, at sko-
lerne og børnehjemmene drives 
i henhold til love og regler og er 
desuden bl.a. ansvarlig for gen-
nemførelse af  regnskabskontrol; 

•  en finanskomité udarbejder budget-
ter i samarbejde med skolelederne, 
og komitéen inddrages, hvis der 
skal omprioriteres på udgiftssiden; 

• de to skoleledere er fuldt og helt 
ansvarlige for den daglige drift, og 
kun de har beføjelse til at dispone-
re i forhold til bankerne. 

Usynlige
I 2021 døde JWS' mangeårige for-
mand, og herefter blev både besty-
relsen og finanskomiteen temmelig 
usynlig i forhold til Verdens Børn. 
Vi har dog modtaget regnskaber, og 
det daglige samarbejde med leder-
ne af  begge projekter er ikke blevet 
forstyrret.

Som noget nyt indgik vi i 2022 nye 
samarbejdsaftaler direkte med de 

to skoler/børnehjem. Imidlertid 
behøves der en supplerende ”para-
plyaftale” med bestyrelsen for JWS, 
så de påtager sig at drive faciliteterne 
iht. love og regler samt at genetablere 
finanskomiteen. Vi har bl.a. derfor i 
maj henvendt os til den nye formand 
for JWS. Vedkommende har siddet i 
JWS' bestyrelse i mange år, og der er 
også kontinuitet på de andre poster – 
hvilket ikke nødvendigvis er en fordel.

Ingen offentlige tilskud
Der er behov for ny dynamik på 
ugandisk side, for udfordringerne er 
store. Således får hverken skolen/bør-
nehjemmet i Mukono eller skolen/
børnehjemmet i Kakundi offentlige 
tilskud. Herved adskiller de sig fra 
alle andre projekter, vi støtter. 

Derfor og fordi priserne på madvarer 
til børnene er steget markant det sid-
ste års tid, kan projekternes faktiske 
omkostninger øjensynlig ikke dækkes 
alene af  fadderbetalingerne mv. fra 
Verdens Børn. En central opgave for 
JWS' bestyrelse og finanskomiteen 
må på denne baggrund være at finde 
andre indtægtskilder end Verdens 
Børn, så projekterne bliver bæredyg-
tige.  

Repræsentanter for Verdens Børn og 
JWS' bestyrelse mødtes senest i april 
2022. Det er tanken at mødes igen i 
juni. Det kan også komme på tale at 
arrangere digitale møder mellem de 
to bestyrelser. 

Ugandisk partner står 
over for store udfordringer

Efter den tidligere JWS-formands død er 
der brug for ny dynamik i vores samarbejde 
om projekterne i Mukono og Kakundi

AF FLEMMING BJØRK PEDERSEN
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Efter afslutningen af  den ordinære 
skolegang kan talentfulde børn og 
unge få hjælp til det ekstra skridt, 
som betyder mulighed for selvforsørgel-
se. Hjælpen kan dreje sig både om at 
supplere betalingen fra en fadder og 
om at hjælpe børn og unge, som ikke 
længere har en fadder. Midlerne kom-
mer fra Verdens Børns Uddannelses-
fond, som ved starten af  2022 havde 
en kapital på 638.000 kr.

Ved udgangen af  2022 var 34 børn 
og unge optaget i fonden. Støtten til 
dem og til dem, som var blevet færdi-
ge med deres uddannelse tidligere på 
året, var på 83.000 kr. I årets løb fik 
fonden tilført godt 5.000 kr.   
Hvis der i hvert af  de kommende år 

bliver tale om ind- og udbetalinger i 
samme størrelsesorden, vil Uddannel-
sesfonden være tømt allerede om ca. 
otte år. Derfor vil der blive satset på at 
skaffe nye støttekroner.    

Det kan Uddannelsesfonden 
Uddannelsesfonden har vist sin beret-
tigelse på projekter i både Asien, Afri-
ka og Europa.
Således er alle børn i 7. klasse på 
skolen og børnehjemmet Mukono i 
Uganda på initiativ af  Verdens Børns 
bestyrelse blevet tilbudt støtte til en 
erhvervsfaglig uddannelse i ca. 2,5 år. 

Initiativet blev vel modtaget, og der er 
f.eks. flere børn, som uddanner sig til 
at blive skræddere. I Uganda hjælper 

Uddannelsesfonden også en del børn 
til at få realeksamen. 

I Indien, Sri Lanka og Bulgarien er 
det gennemgående ældre børn, der 
støttes. I Indien optages de således 
først efter 12. klasse, og støtten kan 
blandt andet dreje sig om hjælp til at 
blive sygeplejerske.

I Sri Lanka får døve, blinde og børn 
med indlæringsvanskeligheder støtte 
til at lære praktiske fag som bagning 
og syning. I Bulgarien vælger IT-vejen.  

Løber Uddannelsesfonden tør, vil det 
være et alvorligt tilbageslag for de unge  
muligheder for at blive selv- 
forsørgende.

Uddannelsesfonden 
løber tør

Verdens Børns Uddannelsesfond bringer unge
et skridt tættere på selvforsørgelse, 

men fonden kan være tom om otte år

AF FLEMMING BJØRK PEDERSEN, UDDANNELSESFONDEN
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Det sker, at en fadder trækker sig fra sit fadder-
skab, hvilket der kan være mange grunde til. I 
Verdens Børn forsøger vi at finde en ny fadder 
til barnet hurtigst muligt, men ofte uden held. Vi 
kan dog forsikre om, at intet barn eller ung bliver 
sendt hjem af  den grund. Verdens Børn over-
tager selv fadderskabet indtil barnet/ det unge 
menneske er klar til at forlade skolehjemmet på 
lige fod med alle de andre børn – eller indtil vi er 
så heldige at finde en ny fadder til barnet. 

De fadderløse børn er imidlertid en tung, økono-
misk post for Verdens Børn. Ved generalforsam-
lingen kunne vi oplyse, at der på det tidspunkt 
ud af  vores 2100 børn var 123 uden faddere. 
Udgiften til fadderløse børn var sidste år 127.000 
kr. Denne udgift dækkes bl.a. af  det årlige med-
lemskontingent på 150 kr.

Især de lidt ældre børn
Børn uden fadderskaber er for størsteparten 
at finde blandt de ældste af  vores børn. Det er 
svært at skaffe nye faddere, fordi mange faddere 
forståeligt nok forventer at få et yngre barn, som 
de kan følge gennem årene. Heldigvis har flere af  
vores mangeårige støtter vist forståelse for at få et 
ældre barn ved udskiftning af  deres fadderskab. 

I de kommende måneder vil en del af  vores børn 
afslutte skole eller uddannelse. I den sammen-
hæng vil fadderne få tilbudt et nyt fadderskab 
– og flere af  jer muligvis et ældre barn, der kun 
mangler få år til at fuldføre skole eller uddan-
nelse.

Det skal dog understreges, at det er helt i orden 
at anmode om at et yngre barn. Vi er kun inte-
resserede i, at give alle vores børn – uanset alder 
- en tryg og god opvækst. En opgave, der kun 
kan lykkes takket være vores mange faddere.

Fadderløse børn 
tærer på kassen

Men vi sender ikke et barn hjem, fordi det mister sin fadder

AF HANS-JØRGEN PEDERSEN, FORMAND, 
OG MERETE HANSSON, NÆSTFORMAND

En glad Rahul hører til de lidt ældre børn, som har en fadder
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Det var fantastisk at se børnene og 
personalet på børnehjemmet Phnom 
Penh for HIV-smittede børn og 
unge, da projektassistent Trine Eshak 
Pedersen og jeg var på besøg i marts 
– for første gang siden covid-luknin-
gen i 2019.
Cambodja er tydeligt mærket af  de 
seneste par års mangel på turister. 
Bybilledet er præget af  mange luk-
kede butikker og restauranter, men 
også af  nye, der spirer frem, hvilket 
alt-i-alt gav en fornemmelse af, at det 
trods alt går fremad.

Universitetsdrømme
Nogle af  børnene var kommet fra 
skole og tog imod os, da vi ankom 
første dag. Senere fik vi mulighed for 
at få en snak med hvert enkelt barn 
om dets fremtidsplaner i forhold til 
uddannelse og job. 
Her erfarede vi, at en håndfuld af  
børnene drømmer om at komme på 
universitetet. I Cambodja er det en 
4-årig uddannelse, som koster om-
kring 20.000 kr. 
Udgiften inkluderer alle materialer 
og omkostninger forbundet med 
uddannelsen. Som projektleder er 
mit håb at finde de ekstra penge, som 
kan finansiere børnenes universitets-
uddannelser. 
Vi hører derfor meget gerne fra mu-
lige faddere og projektfaddere, som 
ønsker at hjælpe til.

Vi havde medbragt nogle sponsore-
rede gaver, som børnene blev rigtig 
glade for. Det var mest hygiejne-
sager, kosmetik, hårpynt og lignende. 
Sammen med hjemmets leder, Ras-
mey, fik vi planlagt en større 
grillaften på hjemmet for at fejre 
de ekstra donationer, som børne-
hjemmet fik i slutningen af  2022.
Derudover arrangerede vi en 
sommertur, som børnene længe har 
drømt om at komme på.

Teenager-vanskeligheder
Projektbesøget gik hovedsageligt ud 
på at snakke med den daglige leder, 
Rasmey. Vi gennemgik budgetter og 
planer for fremtiden og drøftede 

Gensyn efter tre 
et halvt års fravær
Projektbesøget på børnehjemmet 
Phnom Penh rummede mange glædelige 
gensyn med børnene, der har store 
drømme om fremtiden

AF CAMILLA TOFT PEDERSEN, 
PROJEKTANSVARLIG

Teenagerne synes ikke, 
det er sjovt at deltage i de daglige gøremål, 

så på et gruppemøde tegnede vi "kontrakter" 
med hvert enkelt barn om dets pligter

helbredsstatus for alle 19 børn med 
henblik på, om der evt. skulle foreta-
ges yderligere med hensyn til deres 
medicin og kontrol på hospitalet.

Mange af  børnene er i dag ble-
vet teenagere, og det afspejler sig i 
hverdagen på hjemmet. De synes 
ikke længere, det er så interessant at 
hjælpe til i huset.
– De er blevet lidt dovne, som Ras-
mey udtrykte det.
Vi opsatte derfor nogle ”kontrakter”, 
som vi drøftede med børnene. 
Kontrakterne indebærer, at så længe 
børnene er en del af  børnehjemmet, 
forpligter de sig til at hjælpe med 
madlavning, rengøring, at vaske deres 
eget tøj, læse lektier og rydde op efter 
sig selv. Det blev taget godt imod af  
børnene, der skrev under på aftalen.
Forhåbentlig kan det hjælpe dem til 
at tage noget mere ansvar.
 
Skaber håb 
Det var en fantastisk og indholdsrig 
tur. Det var dejligt at se, at den støtte, 
vi kommer med, gør så stor en
forskel. Den er med til at give bør-
nene en kærlig og tryg opvækst samt 
muligheden for en bedre fremtid.

Takket være alle børnehjemmets fad-
dere og projektfaddere, er vi i stand 
til at skabe et hjem, der er fyldt
med kærlighed, omsorg og håb.
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Efter Astrid Møller i mange år har 
været en suveræn projektansvarlig 
på vores tre projekter i Bulgarien, 
blev der i april arrangeret et ”lær 
hinanden at kende”-besøg for hendes 
efterfølger. I den aktuelle situation 
trådte bestyrelsesmedlem i VB, Tue 
Bo Hansen, ind som substitut for 
mig på besøget hos vores bulgarske 
samarbejdspartnere.

Besøget gik over al forventning godt. 
Lederne på projekterne var meget 
taknemmelige for den store hjælp, 
som Astrid Møller og Verdens Børn 
igennem årene har ydet, og fra alle 
tre ledere var der et stort ønske om at 
forsætte samarbejdet. 

Verdens Børn støtter næsten 100 
børn på projekterne Mechka, Lukovit 
og Dupnitsa, der fungerer og admi-
nistreres meget professionelt. Projek-
terne er underlagt en bureaukratisk, 
administrativ kontrol af  de bulgarske 
myndigheder, hvilket dog stjæler 
meget af  projektledernes tid. 

For hvert af  de tre projekter gælder, 
at alle udefra kommende donationer 
sættes ind på en speciel konto, der 
styres af  en fondsbestyrelse, ligesom 
regnskabet revideres af  de pågælden-
de kommunale myndigheder.

Løfter en social opgave
Hristo Botev skole og kostskole i 
Mechka og kostskole er det mest 
forsømte af  vore bulgarske projekter. 
Det skyldes ikke dårlig ledelse men 
derimod, at landsbyskolen ligger i et 
meget fattigt område, som ikke får 
økonomisk opmærksomhed fra stat 
og kommune.
Området mangler både industri og 
jobmuligheder, og skolen modtager 
mange børn fra børnerige, socialt 
svage familier. Skolen tilbyder des-
uden skolemad, som for flere af  ele-
verne er det eneste nærende måltid, 
de spiser i løbet af  en dag. Skolen har 
9. og 10. klasse med ”faglige uddan-
nelser” til syerske og murer. Det er 
især positivt for roma-pigerne, som 
ikke må forlade deres landsby for at 

blive undervist eller uddannet andre 
steder.

Hånd om handicappede børn
Der er to boligenheder hver til 14 
handicappede børn på børnehjem-
met i Lukovit. Projektet er vores 
ældste i Bulgarien. Hvis det er muligt 
for børnene, går de i den kommunale 
skole og deler træningscenter med 
byens andre handicappede unge. 
Børnene får hjælp til uddannelse, og 
de, der gerne vil videreuddanne sig, 
får mulighed for at søge ind på en 
videregående uddannelse. Alternativt 
kan de blive boende med en lille pen-
sion, ligesom de kan benytte en egnet 
ungdomsbolig i byen.

Dysfunktionelle familier 
På børnehjemmet i Dupnitsa har 
børnene psykosociale problemer og 
kommer ofte fra dysfunktionelle fami-
lier med svære livsvilkår. Børnene kan 
få hjælp af  den tilknyttede psykolog. 
Desuden er der tilknyttet udslusnings-
boliger, hvor de unge kan bo, medens 
de færdiguddanner sig eller søger 
job. De sociale myndigheder henviser 
løbende nye børn til hjemmet.
Hjemmet modtager også roma børn, 
som staten forsømmer. De støttes 
i deres skolegang, og kommer på 
børnehjemmet efter skoletid, hvor de 
bliver tilbudt frokost, toiletartikler og 
et bad som er meget værdsat, fordi 
mange af  de hjem som romaerne 
kommer fra er uden bad. 

Projektbesøg 
i Bulgarien
Vores tre projekter er veldrevne, 
men er for nogles vedkommende 
bygningsmæssigt forsømte
 

AF HANS-JØRGEN PEDERSEN, PROJEKTANSVARLIG

Verdens Børn skylder 

Astrid Møller stor tak for 

sit mangeårige arbejde for 

børn og unge i Bulgarien. 

Det har været båret af et 

stort engagement, ligesom 

det, at hun mestrer både 

bulgarsk og det kyrilliske 

alfabet, har været en uhyre 

fordel.

Velkomst-komiteen 
er på plads i Mechka
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Pronoti – en sand 
solstrålehistorie  
Intet er bedre for os i Verdens Børn, end når 
en trist hændelse får en lykkelig udgang 

AF MERETE HANSSON, PROJEKTANSVARLIG

Pronoti – i dag rask og ”tante” 
for de små på Santibari

Pronoti var en af  de 50 piger, der 
boede på Santibari pigebørnehjem 
i Vestbengalen. Her havde hun boet 
det meste af  sit liv. Hendes mor døde, 
da hun var helt lille, og fordi faderen 
ikke kunne tage vare på hende, kom 
hun til Santibari. 

I 2011 da Pronoti var ca. 13 år gam-
mel fik hun pludselig en lammelse af  
hele kroppen, og måtte have hjælp 
til alt. Takket være et stor økonomisk 
bidrag fra Inner Wheel Distrikt 46 
blev det muligt at give Pronoti en 
kostbar både medicinsk og fysiotera-
peutisk behandling. Og behandlingen 
hjalp. Efter nogle måneder kunne 
hun holde sig oprejst og gå støttet af  
et stramt korset. 
Den behandlende læge i Calcut-
ta gjorde opmærksom på, at den 
mindste infektion kunne blive fatal for 
hende. På et hjem med 50 andre pi-
ger kunne Pronoti nemt blive ramt af  
f.eks. en forkølelse, derfor besluttede 
den daværende leder at sende hende 
hjem til en ældre bror. For Pronoti 
var Santibari hendes hjem, så det 
var stort savn og tab for hende. På et 
projektbesøg i 2012 besøgte jeg Pro-
noti hos denne bror. Det gik tydeligvis 
fremad med hende rent fysisk, men 
hun var meget trist.

Fysisk straf  og chikane
Siden da tænkte jeg ofte på hende 
- om hun var blevet helt rask, om 
sygdommen var blevet forværret? 
Min glæde var derfor ubeskrivelig, 
da jeg mødte hende på vores seneste 

projektbesøg. Hun arbejder i dag som 
”tante” for de mindre børn på ’Dip 
Children’s Campus, som er en anden 
af  vores samarbejdspartnere. 
Jeg oplevede Pronoti som meget 
genert og tilbageholdende, men glad. 
Hun var blevet totalt kureret for sin 
sygdom og uden mén. Archana, som 
er daglig leder på Santibari, fortalte 
os, hvad der var sket med hende.

Da Pronotis far giftede sig igen, blev 
hun flyttet hjem til ham. Hendes sted-
mor kunne imidlertid ikke lide hende, 
og for faderen var hun i princippet 
en fremmed, så han forsøgte aldrig 
at forsvare sin datter. Efter et par år 
med daglig chikane og fysisk afstraf-
felse blev det for meget for Pronoti. 
Hun tog til Santibari og bad Archana 
om hjælp til at komme væk fra fade-
rens hjem. 
Sandip Chatterjee, der er leder af  
både Santibari og ’Dip Children’s 
Campus, tilbød, Pronoti et nyt og 
bedre liv med at arbejde for børnene 
på ’Dip Children’s Campus, hvor 
hun nu har boet i ca. et år. Her får 
hun også hjælp til at følge op på den 
afbrudte skolegang, så hun en dag 
kan få en uddannelse og blive 
selvforsørgende.
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GAVEIDEER

Butikken har fået sjaler, tasker og andre nyttige og fine 
ting til dig selv og dine venner.
Hvis det er noget for dig, så bestil via Verdens Børns hjem-
meside, eller kontakt mig, Bente Fabech, på tlf. 2336 6328, 
eller mail bf@verdensboern.dk 

Nogle af  tingene har vi i begrænset antal, så du må ikke 
blive skuffet, hvis der er udsolgt. Prisen er inkl. porto, hvis 
ikke andet er nævnt, og beregnet på ét stk. Hvis du køber 
flere ting, kan der evt. løbe ekstra på i porto. Overskuddet 
går til Verdens Børn.

GEM SOLENS STRÅLER
Solcellelampe til dig selv,
et barnebarn eller fadderbarn

Pris 180 kr. 
Hvis lamperne skal leveres direkte til 
et fadderbarn i Uganda er prisen 150 
kr. inkl. porto. 
Skal lampen til et barn i Asien, så tal 
med den projektansvarlige, om han/
hun måske kan tage den med på 
næste besøg.

MULEPOSER
Verdens Børns mulepose er 
en langtidsholdbar erstatning for 
plastposer
100 kr./stk.

Nye og gammelkendte ting samt gode tilbud i Verdens Børns butik

Hele fortjenesten ved salg fra butikken indgår som støtte til 
Verdens Børns arbejde med at give uddannelse til børn

»» Se også sortimentet på www.verdensboern.dk/butik ««

… og selvfølgelig: GAVEKORT 
En god gave til børn og 
børnebørn, der har alt.
Du bestemmer, hvor meget 
du vil give, Verdens Børn 
sender dig gavekort, 
og gaven går til støtte af  
børn, der trænger!

MULEPOSER 
OG SMÅ TASKER

Muleposerne har lynlås, 
og måler ca. 40 x 35 cm  Pris 100 kr. 

Taskerne har lynlås, 
og måler ca. 30 x 25 cm  Pris 75 kr. 

PUNGE, LÆDERTAS KER 
OG TOILETPUNGE

Broderet taske til venstre, 
med bærerem og lynlås 
ca. 20 x 20 cm  Pris 80 kr. 

Gul lædertaske, f.eks. til teaterbrug, 
ca. 25 x 20 cm  Pris 125 kr. 

Rød taske med bærerem bagerst, 
ca. 30 x 30 cm  Pris 150 kr. 

Blå og mønstret toiletpung, 
ca. 25 x 20 cm  Pris 100 kr.
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Verdens Børns hjemsted Vandværksvej 32, 5000 Odense C. CVR nr.: 12186495. 
Fadderadministrationen tlf. 70 26 01 06. Læg venligst en besked, hvis der ikke svares,
eller skriv til info@verdensboern.dk. Vi bestræber os på at svare hurtigst muligt.

ORGANISATION

Bestyrelse
Formand
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk

Næstformand
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk

Kasserer
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk

Bente Fabech
tlf. 23 36 63 28
BF@verdensboern.dk

Ane Line Christensen
tlf.  30 22 31 15
ALC@verdensboern.dk

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96
shl@verdensboern.dk

Suppleant
Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk 

Tilforordnet (IT-administration)
Erik Oxenbøll
erik@verdensboern.dk 

Projektansvarlige
Uganda
Kristina Andersen
tlf. 24 46 82 86
ka@verdensboern.dk
Seeta (1351)

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96 
shl@verdensboern.dk
Mukono (1316, 1346, 1322)

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk
Kakundi (1326)

Lene Jeppesen
tlf. 21 45 99 75
LJ@verdensboern.dk
Madera (1323)

Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk
Entebbe (1325)

Bulgarien
Hans-Jørgen Pedersen, 
Tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk
Mechka (1302)
Dupnitsa (1303)
Lukovit (1307)

Sydindien
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk 
Sct. Joseph (1301, 1305, 1306)

Hanne Matthiesen
tlf. 28 24 28 20
hm@verdensboern.dk
Kariyalur (1331)
V. Sithur (1311) 

Per Lindrup, 
tlf. 22 79 03 08
phl@verdensboern.dk
Happy Home (1318)

Nordindien
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk
Santibari (1337)
Dip children's Campus (1313, 
1314)
Albella Boys Home (1310, 
1317)

Flemming Løfgren
Wakabayashi
tlf. 40 84 24 19
fl@verdensboern.dk
Khelagar (1309, 1312)

Sri Lanka
L. Chr. Nissen
tlf. 86 37 24 36
lcn@verdensboern.dk
Senkadagala Deaf & Blind 
School (1315)
National Council for the Deaf 
(1328)

Cambodia
Camilla Toft Pedersen
Tlf. 28 15 77 72
ctp@verdensboern.dk
Bright Hope Cambodia (1350)

Kenya
Lars Blavnsfelt
kontakt@lipela.dk
Lipela

Hvem, hvad, hvor
Verdens Børn er en uafhængig 
og politisk neutral humanitær 
organisation stiftet i 1974. 

Arbejdet er alene baseret på 
frivillig, ulønnet arbejdskraft.
Verdens Børn yder hjælp til 
forældreløse, syge og handi-
cappede børn og børn fra 
fattige hjem. Hjælpen kan ydes 
til unge og gives uanset køn, 
nationalitet, religion og politisk 
anskuelse.

Hjælpearbejdet er koncentreret 
om udviklings- og skoleprojekter 
i Indien, Sri Lanka, Cambodia, 
Kenya, Uganda og Bulgarien. 
Bestyrelsen forestår den
daglige og overordnede ledelse 
af organisationen 

Økonomi
I 2022 udgjorde den samlede 
indtægt 5,8 mio. kr., inkl. tilskud 
fra Kulturstyrelsen og indtægter 
fra værdipapirer.

Regnskabet
Årsregnskabet revideres af 
statsautoriseret revisor. 
Det offentliggøres på Indsam-
lingsnævnets hjemmeside 
og på VB's hjemmeside.

Indsamlinger
Frimærker:
Verdens Børn
Kaløvej 6, 8410 Rønde
tlf. 86 37 24 36
Maja Nissen
mn@verdensboern.dk

Generel information
info@verdensboern.dk

Foredrag om Verdens Børn
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62 
eller 70 26 01 06 
info@verdensboern.dk

Beløb til Verdens Børn
Betaling for fadderskab kan 
ske via PBS opkrævning, Nets 
opkrævning med girokort, via 
Verdens Børns hjemmeside, 
eller indbetaling til 
reg.nr. 4710 konto 3323196. 

Årskontingent og gaver til et 
barn eller projekt eller donation 
til Verdens Børn kan ske via 
mobilepay 16006, Verdens 
Børns hjemmeside eller 
indbetaling til 
reg. nr. 4710 konto 6000037.

Testamentering
Kontakt venligst formanden 
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
eller HJP@verdensboern.dk

Fradragsregler
Hele bidraget er fradragsbe-
rettiget, dog max 17.700 kr. 
Særlige regler hvis du binder 
dig for 10 år og for gavebreve, 

Husk adresseændring
Sendes til 
fadderskab@verdensboern.dk

Lokalafdeling
Svendborg
Helle Holten
Skytten 10 C, 
5700 Svendborg
tlf. 23 80 71 44

DANSK GADEKUNST
Bogen Dansk gadekunst er gaven til 
kunstinteresserede i alle aldre. 
Forlaget og forfatteren Lasse Korse-
mann-Horne har doneret bogen til 
Verdens Børn, og indtægterne går 
ubeskåret til Verdens Børn.

Pris 200 kr.

SJALER TIL EN
SOMMERAFTEN
Fine sjaler af  uld. 
Størrelse ca. 160 x 210 cm. 
Pris 180 kr.

SPISEPINDE 
FRA CAMBODIA
Længden er ca. 22 cm
Prisen er 145 kr. for 6 stk.
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Overvejer du at lade Verdens Børn arve?
Hør om fordele og muligheder hos advokat Birte Dyrberg, tlf. 98 90 09 77, bd@dyrberg.nu 
eller Verdens Børns formand, Hans-Jørgen Pedersen, tlf. 22 92 22 95, HJP@verdensboern.dk

Langt den overvejende del af  de penge, Verdens Børn får 
ind, er knyttet til fadderskaber. På den måde hjælpes ét 
og samme barn, og det gøres normalt gennem en længere 
årrække.

Men man kan desuden yde regelmæssig støtte som det, vi i 
daglig tale kalder ”projektfadder”.  Her går støtten til et af  
skoleprojekterne. Dermed sikrer du, at skolen / børne-
hjemmet får flere penge til at dække driftsudgifter, anskaf-
felse af  fx skolemateriale, reparationer og vedligeholdelse 
og ekstra indkøb af  mad til børnene

Vi har allerede over150 projektfaddere, som yder denne 

værdifulde form for støtte i stedet for at være fadder til et 
navngivet barn. 

Du vælger selv hvilket af  vore 20 projekter, du vil støtte. 
Det samme gælder beløbets størrelse, betalingsfrekvens og 
varigheden af  støtten.   

Er du interesseret i at tegne et projektfadderskab, kan det-
te gøres via vores hjemmeside, www.verdensboern.dk

Som projektfadder får du årsrapport om det pågældende 
projekt. Desuden modtager du medlemsbladet, 
der udkommer tre gange om året.

En ”projekt-fadder” gavner 
hele skolen eller børnehjemmet

Kakundiskolen, et af  Verdens Børns projekter i Uganda


